ATA DA 5ª  SESSÃO  EXTRAORDINÁRIA DA 2ª.  TURMA DO  TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO. Ao vigésimo quinto dia do mês de
setembro do ano de 2018, nesta cidade do Salvador, na Sala de Sessão Desembargador
Nylson Sepúlveda, deste Tribunal, sito à Rua Bela Vista do Cabral, 121, Nazaré, reuniu-
se  em  SESSÃO  EXTRAORDINÁRIA a  2ª.  TURMA do  Tribunal  Regional  do
Trabalho  da  Quinta  Região,  sob  a  Presidência  eventual  do  Excelentíssimo  Senhor
Desembargador do Trabalho ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA e com a presença
dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores do Trabalho JEFERSON MURICY e
LUÍZA LOMBA,  bem como  da  representante  do  Ministério  Público  do  Trabalho,
Procuradora  SANDRA  MARLICY.  Convocada,  por  vinculação,  a  Excelentíssima
Senhora  Desembargadora  do  Trabalho  DALILA  ANDRADE. Ausentes,
justificadamente,  os  Excelentíssimos  Senhores  Desembargadores  do  Trabalho
RENATO MÁRIO BORGES SIMÕES e MARGARETH RODRIGUES COSTA.
Abertos os trabalhos às 09:00h, foi aprovada a ata da 4ª Sessão Extraordinária, ocorrida
em 13 de Setembro do ano em curso. EXPEDIENTE: Não houve. INDICAÇÕES OU
PROPOSTAS:  Desembargadora  LUIZA  LOMBA:  “Presidente,  eu  gostaria  de
suscitar uma questão de ordem. É uma retificação de uma certidão de julgamento do
processo 0165100-62.2006.5.05.0121 AP. Porque na fundamentação, no corpo do voto,
todo foi julgado o recurso interposto pelo Reclamante. É um Agravo de Petição, um
recurso interposto pela Reclamada. Só que na certidão de julgamento saiu apenas o
resultado do recurso interposto pelo Reclamante. Então eu estou suscitando para que a
certidão  de  Julgamento  seja  retificada  para  que  conste,  também,  a  conclusão  do
recurso interposto pela Reclamada. Que foram os dois julgados na mesma sessão, no
mesmo momento.”
PROCESSOS JULGADOS - PAUTA ADIADOS:  001) RECURSO ORDINÁRIO Nº
0001936-63.2013.5.05.0641  RecOrd   002)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001256-
41.2010.5.05.0461 AP  003) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0055700-65.2009.5.05.0006
AP  004) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0001315-81.2011.5.05.0012 AP PROCESSOS
JULGADOS  -  PAUTA NORMAL:   002)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0223500-
52.1999.5.05.0012 AP  004) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0058400-29.2009.5.05.0001
AP   005)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0038500-83.2007.5.05.0016  AP   008)
RECURSO ORDINÁRIO Nº  0001922-84.2014.5.05.0531 RecOrd  009)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0001458-21.2014.5.05.0641 RecOrd  010) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0000301-76.2015.5.05.0641 RecOrd  011) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000990-
61.2013.5.05.0651  RecOrd   013)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000483-
63.2013.5.05.0631  RecOrd   014)  AGRAVO  REGIMENTAL  Nº  0065700-
58.1994.5.05.0004 AgR  015) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0034800-69.2006.5.05.0005
AP  017) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0246700-68.1997.5.05.0009 AP  018) AGRAVO
DE PETIÇÃO Nº 0014200-04.2009.5.05.0011 AP  020) RECURSO ORDINÁRIO Nº
0000863-43.2013.5.05.0031  RecOrd   021)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001116-
79.2014.5.05.0133  RecOrd   023)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001782-
44.2013.5.05.0221  RecOrd   024)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000334-
39.2013.5.05.0511  RecOrd   025)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001250-
73.2013.5.05.0511  RecOrd   026)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001259-
35.2013.5.05.0511  RecOrd   027)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001810-
15.2013.5.05.0511  RecOrd   028)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000806-
Firmado por assinatura digital em 02/10/2018 15:07 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-
2/2001, que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA.
Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador
de autenticação: 10118100202076863163.

16.2015.5.05.0561  RecOrd   029)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000755-
61.2012.5.05.0641  RecOrd   030)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0002223-
89.2014.5.05.0641  RecOrd   031)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000021-
08.2015.5.05.0641  RecOrd   032)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000115-
53.2015.5.05.0641  RecOrd   033)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001412-
69.2014.5.05.0661 RecOrd PROCESSOS JULGADOS - PAUTA SUPLEMENTAR:
001)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0073000-23.1989.5.05.0012  ED   002)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000687-22.2012.5.05.0024  ED   003)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001426-55.2014.5.05.0531  ED   004)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001342-34.2011.5.05.0022  ED   005)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000912-13.2010.5.05.0024  ED   006)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000184-92.2012.5.05.0026  ED   007)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000373-21.2013.5.05.0031  ED   008)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0002196-09.2014.5.05.0641  ED   010)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001115-16.2012.5.05.0020  ED   011)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000701-60.2013.5.05.0027  ED   012)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0073900-42.2009.5.05.0032  ED   014)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001040-23.2012.5.05.0037  ED   015)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000662-05.2014.5.05.0132  ED   016)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001751-60.2015.5.05.0251  ED   017)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001753-30.2015.5.05.0251  ED   018)
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0000235-36.2015.5.05.0661 ED PROCESSOS
RETIRADOS DE PAUTA - PAUTA ADIADOS:  005) RECURSO ORDINÁRIO Nº
0000536-19.2013.5.05.0025  RecOrd  PROCESSOS  RETIRADOS  DE  PAUTA  -
PAUTA  NORMAL:  012)  AGRAVO  DE  INSTRUMENTO  Nº  0006800-
29.2002.5.05.0222  AIAP  PROCESSOS  ADIADOS  -  PAUTA  NORMAL:   001)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000643-85.2011.5.05.0008  AP   003)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000466-40.2011.5.05.0035 RecOrd  006) AGRAVO DE PETIÇÃO
Nº  0000171-11.2012.5.05.0021  AP   007)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000653-
45.2011.5.05.0036 AP  016) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0025500-11.2005.5.05.0008
AP  019)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000295-41.2010.5.05.0028  RecOrd   022)
RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001735-63.2013.5.05.0191  RecOrd  PROCESSOS
ADIADOS - PAUTA SUPLEMENTAR:  009) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº
0138000-23.2005.5.05.0007 ED  013) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0000806-
16.2013.5.05.0034 ED
PROCESSOS    ELETRÔNICOS (Pj  e):  PROCESSOS JULGADOS: 268 (duzentos e
sessenta e oito) DELIBERADOS EM SESSÃO: 27 (vinte e sete) PEDIDOS DE VISTA:
12 (doze) RETIRADOS DE PAUTA: 04 (quatro).
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei a presente ata, que,
após  sua  aprovação,  segue  assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador
Presidente. Salvador, 25 de setembro de 2018.MARIA ANGELA ALMEIDA GARCEZ,
DIRETORA DE SECRETARIA.

ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

 PRESIDENTE EVENTUAL DA 2ª. TURMA
Firmado por assinatura digital em 02/10/2018 15:07 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-
2/2001, que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA.
Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador
de autenticação: 10118100202076863163.